
 diário oficial Nº 34.672  99 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N°2023/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) JARMES SOUZA SANTOS, matrícula funcional 
n° 5941994, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Masculino 
Vitória do Xingu - CRMV, em substituição ao servidor DANILO PIMENTA DE 
MELO, matrícula funcional n° 5933846, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penitenciária, a contar de 19 de julho 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692872
PORTARIA N°2021/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, matrícu-
la funcional n° 54184916, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Re-
gional de Cametá – CRRCAM, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, em 
substituição ao titular CIL FARNEY MORENO BORGES, matrícula funcional 
n° 57201625, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692867
PORTARIA N°2029/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALYNE DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula funcional 
n° 5952350, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação no Centro 
de Reeducação Feminino de Marabá - CRFM, no período de 20/06/2021 a 
16/12/2021, em substituição à titular ADRIANA MORAES DA SILVA, matrícula 
funcional n° 5952308, que está em gozo de licença maternidade.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692883
PORTARIA N°2030/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional n° 5887720, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Paragominas – CRRPA, no 
período de 02/08/2021 a 31/08/2021, em substituição ao titular HAROLDO 
DA SILVA CAETANO, matrícula funcional n° 54188186, que está em gozo 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692884

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 674/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA Belém/
PA, 16 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o dispos-
to no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 
de 04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora WANDA LIMA DOS 
SANTOS - Matrícula Funcional nº 5722357 como fiscal titular e a servidora 
ANTÔNIA CAVALCANTE DE NÓBREGA - Matrícula Funcional nº 54181745 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 124/2021/SEAP, cele-
brado entre a empresa EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EI-
RELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – 
SEAP, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas na prestação 
de serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar 
e lanche noturno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade 
Materno-Infantil), mediante a operacionalização de fornecimento, prepa-
ro, distribuição e transporte para as unidades penitenciárias e delegacias 
de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária (SEAP-PA). Parágrafo Único- São atribuições do fis-
cal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar 
que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 
legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. ARTHUR RODRIGUES DE MORA-
ES Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 692899
PORTARIA N° 675/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA Belém/
PA, 16 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o dispos-
to no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 
de 04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º Designar as servidoras MARIA DE LOUR-
DES COSTA DE SOUZA - Matrícula Funcional nº 57201403 e PATRÍCIA LO-
BÃO ARTIAGA - Matrícula Funcional nº 54186877 como fiscais titulares e as 
servidoras ADELAIDE FERNANDA DA SILVA BRAGA - Matrícula Funcional nº 
5889876 como fiscais suplentes do Contrato Administrativo nº 123/2021/
SEAP, celebrado entre a empresa APARECIDA REGINA CASSAROTTI EIRELI 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a contratação de empresas especializadas na prestação de 
serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar 
e lanche noturno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade 
Materno-Infantil), mediante a operacionalização de fornecimento, prepa-
ro, distribuição e transporte para as unidades penitenciárias e delegacias 
de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária (SEAP-PA). Parágrafo Único- São atribuições do fis-
cal: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar 
que o servidor atue em conformidade com o estabelecido no dispositivo 
legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. ARTHUR RODRIGUES DE MORA-
ES Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 692908

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.664, de 10.08.21, Protocolo: 
689974, referente à PORTARIA nº 1961/21-DGP/SEAP, de 05/08/21:
Onde se lê: Nome: Rodrigo Araujo de Oliveira – Período : 01.09.21 a 30.09.21
Leia-se: Nome: Rodrigo Araujo de Oliveira – Período : 09.09.21 a 08.10.21

Protocolo: 692597
PORTARIA publicada no Diário Oficial Nº 34.623 de 29 de junho de 2021,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 319/2020
LEIA-SE: PORTARIA Nº 3197/2020
PORTARIA publicada no Diário Oficial Nº 34.459 de 14 de janeiro de 2021,
ONDE SE LÊ: OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE ÁREAS E INSTALAÇÕES DE UP
LEIA-SE: OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA DO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 692782
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/681338, O objeto da presente licitação é a aquisição de in-
sumos para confecção de crachás para a identificação funcional dos servidores 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA.
Data de abertura: 31/08/2021 às 10h00min (Horário de Brasília), o Edital 
encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Andréia 
Alves de Araújo de Lemos ; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 693020
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1627/2021 – 818137 - CPJA
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Sessão do Tribunal do Júri 
comarca de Santa Izabel/Marabá/Redenção/Rio Maria/Santa Izabel.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO/RIO MARIA.
Servidor. Matricula 54192721 ARNALDINO DA SILVA RIBEIRO Agente Prisio-
nal; Matricula 54180159 DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS Agente pri-
sional, Matricula 5922325 RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS Agente Prisional.
Período. 03 a 06/08/2021 DIÁRIA (S) 03 ½ (TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 692725
PORTARIA Nº 1627/2021 – 818137 - CPJA
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar de Sessão do Tribunal do Júri 
comarca de Santa Izabel/Marabá/Redenção/Rio Maria/Santa Izabel.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO/RIO MARIA.
Servidor. Matricula 54192721 ARNALDINO DA SILVA RIBEIRO Agente Prisio-
nal; Matricula 54180159 DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS Agente pri-
sional, Matricula 5922325 RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS Agente Prisional.
Período. 03 a 06/08/2021 DIÁRIA (S) 03 ½ (TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 692723
.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2014/21-DGP.SEAP, de 13/08/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de 
ferias nº 1416/21-DGP.SEAP, de 07/07/21, publicada no DOE nº 34.635, 
de 12/07/21, o servidor Alessandro Serejo da Silva, matrícula nº 5954177.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692592
FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA nº 2028/21-DGP.SEAP, de 16/08/21
CONCEDER 11(ONZE) dias residual de Férias, ao servidor BELCHIOR DE 
JESUS CAVALCANTE MACHADO, matrícula funcional nº 5909024, no perío-
do de 19/08/21 a 29/08/21, referente ao exercício de 2020.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692901
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°2022/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de agosto de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 1986/2021 – DGP/SEAP/PA de 
10/08/2021, publicada no DOE 34.666 de 11/08//2021, Protocolo nº 
690485, PAE 2021/824930, que DESIGNOU ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula funcional n° 57213578, para exercer Função 
Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial – GSTP, com lotação na Central de Triagem Metropolitana II 
– CTM II, pelo período de férias da titular NILCE ANDREZA PRATA RIBEIRO.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 692858


